

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, <https://compras.empro.com.br/WBC6/>, o **pregão eletrônico nº 79/2025. Processo 1667/2025**, objetivando o registro de preços para prestação de serviços de higienização e manutenção de climatizadores de ar (fixo e móvel) em atendimento às unidades escolares. Secretaria Municipal de Educação. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 09/04/2025 às 08:30h e abertura a partir das 08:32h. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, <https://compras.empro.com.br/WBC6/>, o **pregão eletrônico nº 82/2025. Processo 1689/2025**, objetivando o registro de preços para o fornecimento de material de consumo para extração automatizada de ácidos nucleicos virais e consumíveis para setup de placas de PCR, com equipamentos em comodato, para o diagnóstico laboratorial, por biologia molecular, de doenças e agravos, em especial, das arbovírus (dengue sorotipos 1-4, Zika e Chikungunya). Sec. Mun. de Saúde. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 09/04/2025 às 08:30h e abertura a partir das 08:32h. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à disposição dos interessados, no Portal de Compras.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO – DESPACHO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2025
Processo n.º 1163/2025

Assunto: Decisão do dia 21/03/2025
1) Reexaminando os autos do presente pregão e utilizando o juízo de retratação e o princípio da autotutela dos atos administrativos, decido ANULAR a homologação de folha 292, de maneira que fica sem nenhum efeito. Decido, ainda, encaminhar os autos à pregoeira para que aprecie o recurso administrativo tempestivamente interposto pela empresa SALT TECNOLOGIA LTDA, o qual, inclusive, foi contrarrazado. Faça isto para sanear o processo uma vez que a pregoeira não apreciou as razões recursais da empresa SALT TECNOLOGIA LTDA. 2) No caso de não provimento do recurso, restitua-se os autos para nova deliberação quanto a homologação e adjudicação do certame. 3) No caso de provimento total ou parcial do princípio, a pregoeira deverá dar continuidade ao processo licitatório. As formalidades legais. São José do Rio Preto, 21/março/2025. Adilson Vedroni – Sec. Mun. Administração

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2025
Processo n.º 1163/2025
JULGAMENTO DE RECURSOS E CONTRARRAZÕES RECURSAIS
do dia 24/03/2025

DECISÃO: Por tudo o que aqui foi exposto e, tendo a Autoridade Superior anulado a homologação deste processo, no exercício do princípio da autotutela, comunicamos que a decisão final do julgamento dos recursos administrativos intentados neste processo passa a ter a seguinte redação: "Analisado o teor dos recursos administrativos apresentados pelas recorrentes QUANTUM WEB TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA e SALT TECNOLOGIA LTDA, opinamos pelo não provimento total do recurso apresentado pela primeira empresa (Quantum) e, pelo provimento parcial do recurso apresentado pela segunda empresa (SALT) eis que, realmente, e a ocorrência - FENIX/SOFT GASTO DE SOFTWARES E CONSIGNADOS LTDA - detinham o direito de apresentar a prova de regularidade perante a Fazenda Municipal (ISS) descumprindo o item 3.2.6 do Capítulo VII do edital devendo a recorrida, por esse razão, ser declarada INABILITADA neste certame licitatório e, por consequência, a sessão ser retomada com a empresa detentora da melhor oferta subsequente conforme prescreve o item 6 do Capítulo VIII do edital: "Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até à apuração de uma proposta que atenda ao presente edital." Posto isto, declaro a empresa FENIX/SOFT GASTO DE SOFTWARES E CONSIGNADOS LTDA inabilitada a prosseguir no certame ante o não atendimento ao que foi exigido no item 3.2.6 do Capítulo VIII do edital e, neste mesmo ato, designo o dia 27/03/2025 de março de 2025, às 09:00 horas para a abertura da sessão de retomada deste Pregão Eletrônico para apreciação da proposta subsequente, na ordem de classificação, conforme consta o item 6 do Capítulo VIII do edital. As formalidades legais. Publique-se para ciência dos interessados. Adriana Tapparo, Pregoeira – Mariana Correa Fernandes Pedrosa, Diretora de Contratações Públicas.



R2 IBF Participações S.A.
CNPJ 34.355.587/0001-73

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Para apreciação e deliberação, apresentamos a V.Sas. as Demonstrações Contábeis do exercício de 31 de dezembro de 2023 e 1 de janeiro de 2024, preparado de acordo com as disposições da legislação societária.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 1 de janeiro de 2024 (representação) – Em milhares de reais													
Ativo	Controladora			Consolidado			Passivo	Controladora			Consolidado		
	31/12/2023 (reapresentado)	31/12/2022 (reapresentado)	01/01/2022 (reapresentado)	31/12/2023 (reapresentado)	31/12/2022 (reapresentado)	01/01/2022 (reapresentado)		31/12/2023 (reapresentado)	31/12/2022 (reapresentado)	01/01/2022 (reapresentado)			
Circulante	1.445	592	1.289	5.225	2.096	4.834	Circulante	14	218	4	4.358	3.682	4.025
Caixa e equivalentes de caixa	727	-	-	11.806	9.316	7.684	Fornecedores	-	-	-	2.016	2.016	6.993
Contas a receber de clientes	-	-	-	3.269	1.977	2.295	Salários e encargos sociais	221	41	16	1.261	939	710
Estoques	-	102	60	-	-	-	Tributos a recolher	21	20	21	1.912	1.669	1.004
Partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	Investimentos a pagar	2.141	2.074	1.838	2.459	4.052	3.433
Tributos a recuperar	41	34	26	344	968	2.339	Outros passivos	-	-	-	87	79	366
Outros ativos	18	-	-	305	610	161	Outros passivos a longo prazo	-	-	-	-	-	-
Total do ativo circulante	2.231	728	1.375	20.949	14.967	17.313	Total do passivo circulante	2.397	2.353	1.879	12.093	12.437	15.631
Não circulante	-	-	-	-	-	-	Não circulante	-	-	-	-	-	-
Tributos diferidos	116	241	-	2.733	3.378	3.360	Empréstimos e financiamentos	-	-	-	11.608	13.548	15.448
Tributos a recuperar	-	-	-	1.587	1.412	853	Investimentos a pagar	2.470	4.468	6.127	2.470	4.772	7.678
Partes relacionadas	8.540	6.359	-	-	-	-	Partes relacionadas	15.589	11.149	3.826	-	-	-
Outros ativos	-	-	-	6	-	11	Outros passivos a longo prazo	-	-	-	15.023	12.269	9.019
Investimentos imobilizado	49.704	42.204	28.913	56.005	54.774	45.254	Total do passivo não circulante	18.059	15.617	9.953	29.101	30.589	32.145
Intangível	-	-	-	52	59	86	Patrimônio líquido	39.917	39.917	39.917	39.917	39.917	39.917
Outros passivos	-	-	-	-	-	-	Capital social	-	-	-	(848)	-	(848)
Total do ativo não circulante	58.360	48.804	28.913	60.383	59.623	49.564	Capital a integralizar	419	-	-	419	-	-
Total do ativo	60.591	49.532	30.288	81.332	74.590	66.877	Outras reservas	7.956	(198)	(12.599)	7.956	(198)	(12.599)
							Reserva de lucros	835	835	835	835	835	835
							Ágio na subscrição de ações	(8.992)	(8.992)	(8.849)	(8.992)	(8.992)	(8.849)
							Outros resultados abrangentes	40.135	31.562	18.456	40.135	31.562	18.456
							Patrimônio líquido atribuído a acionistas controladores	-	-	-	3	2	645
							Patrimônio líquido atribuído a acionistas não controladores	-	-	-	-	-	-
							Total do passivo e patrimônio líquido	60.591	49.532	30.288	81.332	74.590	66.877

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido																				
Em 1 de janeiro de 2022 (reapresentado)	Capital social		Capital Social a integralizar		Ágio na Subscrição de ações		Reserva Legal		Reserva de lucros		Outros resultados abrangentes		Total do patrimônio líquido não controladores	Participação de não controladores	Patrimônio líquido	Demonstrações do resultado				
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022				2023	2022	2023	2022	
Integralização de capital	-	-	848	-	-	-	-	-	-	-	196	(196)	848	(591)	257	Receita líquida de vendas	1.778	1.039	69.467	60.252
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	53	(53)	-	-	-	Custo dos produtos vendidos	-	-	(32.201)	(25.904)
Absorção de resultados anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Lucro bruto	1.778	1.039	37.266	34.346
Lucro líquido do exercício (reapresentado)	-	-	-	-	-	-	12.205	-	-	-	-	-	12.205	1	12.205	Despesas com vendas	-	-	(7.685)	(6.850)
Em 31 de dezembro de 2022 (reapresentado)	39.917	-	-	-	835	-	(198)	(8.992)	-	-	-	-	31.562	2	31.562	Despesas gerais e administrativas	356	1.919	(13.021)	(7.826)
Constituição de reservas (reapresentado)	-	-	-	-	-	-	419	(419)	-	-	-	-	-	-	-	Resultado de equivalência patrimonial	7.500	12.390	-	-
Lucro líquido do exercício (reapresentado)	-	-	-	-	-	-	8.573	-	-	-	-	-	-	-	-	Outras receitas (despesas), líquidas	(96)	(81)	(613)	(1.751)
Em 31 de dezembro de 2023 (reapresentado)	39.917	-	-	-	835	419	7.956	(8.992)	-	-	-	-	40.135	3	40.138	Lucro operacional	9.538	12.429	15.947	17.911
																Receitas financeiras	4	2	755	1.288
																Despesas financeiras	(470)	(389)	(4.321)	(4.091)
																Resultado financeiro	(466)	(387)	(3.566)	(2.803)
																Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	9.072	12.042	12.381	15.108
																Imposto de renda e contribuição social diferidos	(125)	241	(645)	18
																Imposto de renda e contribuição social correntes	(374)	(176)	(3.162)	(2.920)
																Lucro líquido do exercício	8.573	12.205	8.574	12.206
																Lucro líquido atribuído aos acionistas não controladores	-	-	-	-
																Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores	8.573	12.205	8.574	12.205

Demonstrações dos fluxos de caixa														
Fluxos de caixa de atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Fluxos de caixa de atividades de investimentos	Controladora		Consolidado		Fluxos de caixa de atividades de financiamento	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa de atividades operacionais	8.573	12.205	8.573	12.205	Ativo imobilizado	-	-	-	-	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(1.931)	(1.423)	-	-
Ajustes ao resultado do exercício	-	-	-	-	Investimentos em participações	-	-	-	-	Fluxos de caixa de atividades de financiamento	(1.931)	(2.271)	(9.438)	(16.183)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	87	(6)	Outros ajustes em investimentos	-	-	-	-	Pagamento de empréstimos e financiamentos	2.361	922	-	-
Depreciação e amortização	-	-	4.319	4.403	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	2.361	1.770	(1.940)	(6.720)	Integralização de capital social	-	848	-	257
Resultado de equivalência patrimonial	(7.500)	(12.390)	-	-	Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	853	(697)	3.129	(2.738)	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	2.361	1.770	(1.940)	(6.720)
Impostos diferidos	125	(241)	645	(18)	Caixa e equivalentes no início do exercício	592	1.289	2.096	4.834	Caixa e equivalentes no final do exercício	1.445	592	5.225	2.096
Variações nos ativos e passivos operacionais	(727)	-	(2.577)	(1.626)	Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	853	(697)	3.129	(2.738)	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	-	-	(1.292)	318	Caixa e equivalentes no início do exercício	592	1.289	2.096	4.834	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Tributos a recuperar	(7)	(8)	449	812	Caixa e equivalentes no final do exercício	1.445	592	5.225	2.096	Patrimônio líquido atribuído a acionistas controladores	-	-	-	-
Outros ativos	(18)	-	305	(449)	Caixa e equivalentes no início do exercício	592	1.289	2.096	4.834	Patrimônio líquido atribuído a acionistas não controladores	-	-	-	-
Fornecedores	(204)	214	676	(343)	Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	853	(697)	3.129	(2.738)	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Salários e encargos sociais	1	4	322	229	Caixa e equivalentes no início do exercício	592	1.289	2.096	4.834	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Tributos a recolher	180	20	243	655	Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	853	(697)	3.129	(2.738)	Patrimônio líquido atribuído a acionistas controladores	-	-	-	-
Outros passivos	-	-	2.757	2.985	Caixa e equivalentes no início do exercício	592	1.289	2.096	4.834	Patrimônio líquido atribuído a acionistas não controladores	-	-	-	-
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(775)	230	883	2.581	Caixa e equivalentes no final do exercício	1.445	592	5.225	2.096	Patrimônio líquido atribuído a acionistas não controladores	-	-	-	-

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis – Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma)
1. **Informações Gerais:** A R2 IBF Participações S.A. ("Sociedade") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São José do Rio Preto - SP, na Avenida José Abbas Casseb, 376, Sala 1, CEP 15.092-606. Criado em fevereiro de 2019, o Grupo R2IBF Participações S.A. (R2IBF) conta atualmente com quatro plantas ferroviárias estrategicamente localizadas nas cidades de São José do Rio Preto (SP), Xerém - Duque de Caxias (RJ), Curitiba (PR) e Vitória do Santo Antão - PE, além de ter parceria estratégica com o Inscor, unidade de produção de radiomarcos localizada em Porto Alegre - RS. Juntas, as plantas produtivas sob a responsabilidade do Grupo R2IBF, resultam numa crescente capacidade de produção, cerca de 60 Ci por bateria de estação sendo evidenciadas, e estas correspondem às utilizadas pela Administração na gestão da Sociedade e suas controladas. b. Demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A Administração da Sociedade e suas controladas é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e suas interpretações técnicas e orientações. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas para o exercício de 2023 foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e o pronunciamento técnico aplicável a Pequenas e Médias Empresas - "PME" que compreendem a Lei da Sociedade por Ações e o CPC emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações contábeis consolidadas que compreendem a Sociedade e suas controladas foram preparadas de acordo com os seguintes critérios: (i) eliminação dos saldos entre as sociedades objeto da consolidação; (ii) eliminação dos investimentos entre as sociedades consolidadas contra o respectivo patrimônio líquido da empresa investida; (iii) eliminação das receitas e despesas decorrentes de negócios entre as sociedades consolidadas; se aplicável; e (iv) eliminação do lucro nos estoques, se aplicável, oriundo de vendas entre as sociedades consolidadas. c. Continuidade operacional: A Administração avaliou a capacidade da Sociedade e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de incertezas materiais que possam gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios da Sociedade e suas controladas.

Alberto Martins - Presidente
Nasser Maranhão Filho - Diretor Vice-Presidente
Moisés da Silva Nunes - CRC: 1SP252776/0-3

A nota explicativa completa está disponível no portal: <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/>

IBF - Indústria Brasileira de Farmocombustíveis S/A
CNPJ 14.864.868/0001-44 - São José do Rio Preto - Inscrição na Junta Comercial sob o nº 35300416902

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Para apreciação e deliberação, apresentamos a V.Sas. as Demonstrações Contábeis do exercício de 31 de dezembro de 2023 e 1 de janeiro de 2024, preparado de acordo com as disposições da legislação societária.